<sup>31</sup> Statut über die Gleichstellung der Vicare mit den Chorherren in den Präsenzgelbern im Stift S. Stephan zu Mainz. 1270. Baur 3, 609. Ordnung über die Präsenzgelber im Dom zu Speier. 1335. Remling 1, 515. *Burcardi summa* 1, 10. *Queritur, an pro exequiis vel processionibus liceat aliquid accipere? Distingue, si respicitur labor, licet, si exequie vel quid spirituale, non licet.*

<sup>32</sup> Ein Messdiener zu Mainz erhielt jährlich 2 Malter Korn. 1305. Baur 2, 651.

<sup>33</sup> Dieser Wechsel hat mancherlei Folgen gehabt, wovon ich einige Belege hersehe. Urk. v. 1456 über die Gründe der Umwandlung des Klosters S. Leodegar zu Lucern in ein Collegiatstift. *Geschichtsfreund* 5, 297. Collegiatstifter zerfielen auf dem Lande und wurden deswegen mit Klöstern ersetzt. 1131. *Kosfel* Urk. B. v. Eberbach 1, 8. *Possidebant ecclesiam illam homines laici et displicuit mihi, tradidi eam in potestatem monachorum.* 1022. *Guérard* cart. de S. Victor 1, 232. Statut über den Eintritt der Stiftsherren von S. Paul zu Worms in einen Orden. 1295. Baur rh. h. u. B. S. 509.

#### 1. Einführung des Gnadenjahres im Stift Wimpfen. 1175.

De anno gracie canonicorum.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Wimpinensis ecclesie canonici significamus cunctis tam presentis quam futuri evi fidelibus, qualiter dominus Liutpoldus prepositus noster, mediante avunculo suo venerabili Wormaciensis ecclesie Conrado episcopo, pro remedio anime sue suorumque nobis ad instar sancte matris ecclesie, Wormaciensis ecclesie, perpetuo iure concessit, ut prebenda nostra post obitum uniuscuiusque nostrum per annum cedat in usum, quemcunque moriens frater constituerit. Acta est hec sollempnis tradicio anno incarn. dom. M<sup>o</sup>. centesimo septuagesimo quinto, ind. nona, regnante Fri-

derico imperatore gloriosissimo, Conrado reverendo Wormacien-  
sis ecclesie episcopo.

Hf. zu Stuttgart, Theol. et phil. Nr. 159, f. 377. Abschrift des 15. Jahr-  
hunderts.

2. Vertrag des Erzbischofs Konrat I. zu Mainz mit dem dortigen Petersstift über  
die Wahl des Stiftsprobstes. 3. Jan. 1195.

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Cunradus dei gratia Maguntine sedis archiepiscopus, Sabinensis episcopus. Ut ea, que nostris finem debitum sortita sunt temporibus, sine questionis scrupulo perhenniter permaneant, notum esse cupimus tam presentis etatis quam future posteritatis Christi fidelibus, quod cum prepositus Burchardus preposituram ecclesie b. Petri in Maguntia sponte resignasset, nos eam, illud nobis licere putantes, quia temporibus nostris illam vacare non contigerat, preposito Sifrido attemptavimus conferre, fratres vero antefate ecclesie in hoc nobis usque resistentes, libera electione se debere gaudere se posse probare asserebant, et ut succincte dicamus, sufficienter hoc ab ipsis est probatum. collatione itaque nostra auctorabile non habente iam dictum prepositum, quidquid a nobis receperat, oportuit resignare et ecclesia electionis sue libertatem obtinuit illibatam. Postmodum tamen eisdem fratribus ad electionem consententibus per nostre petitionis interventum eundem S. unanimi consensu voce et cordi in eandem preposituram elegerunt. Innotescere quoque volumus, quod sepedicti fratres sufficienti preterea coram nobis optinuerunt probatione, quod per universum pretaxate prepositure archidiaconatum kathedraticum anno, qui vulgariter vocatur exitus noster, ecclesie ipsorum ad ipsius et officinarum eius ruinas resarciendas deberet attinere. Nos igitur tum propter eorum habundantem probationem tum propter ecclesie et officinarum eius manifestas necessitates, quas vidimus, ob beati Petri reverentiam et honorem ius tale ipsis et ecclesie recognovimus nostro assensu robur perhenne adhibentes; et ne in futuro vel de libere electionis titulo vel beneficio predicti kathedratici a quoquam successore nostro turbari possent, nos ipsis scriptum presens ad sui iuris perhennem noticiam et cautelam sigillo nostro insignitum tradidimus. Testium nomina, sub quorum oculis hec facta sunt, subsequenter scripta continentur. De maiori ecclesia: Heinricus decanus et prepositus Pinguensis,

Rugerus custos et archidiaconus, Prepositinus scolasticus, Godefridus cantor, Walterus de Scarfenstein, Eberhardus de Dorenburgh<sup>1</sup>, Heinricus rufus. De s. Stephano: Heinricus decanus, Wernherus scolasticus, Walterus cantor. De s. Victore: Amilius decanus, Michael scolasticus, Ulricus cantor. De s. Maria ad gradus: Arlewanus decanus. Capellani nostri: Cunemannus, Heinricus. Laici: Hartmannus de Budingein<sup>2</sup>, Dudo camerarius, Embricho vicedomnus, Ditherus villicus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dom. incarn. M<sup>o</sup>. c<sup>o</sup>. xcv<sup>o</sup>. III. nonas Januari, regnante sereniss. Roman. imp. Heinrico et rege Sicilie.

Cop. Buch des Stifts S. Peter zu Mainz. f. 6.

<sup>1</sup> Dornberg nordwestlich von Darmstadt. <sup>2</sup> Büdingen in Oberhessen.

3. Erzbischof Sigfrid II. von Mainz erlaubt dem dortigen Petersstift, zwei Jahresträgnisse seiner vakanten Pfründen zum Kirchenbau zu verwenden. 1. März 1229.

Sifridus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, dilectis in Christo filiis preposito, decano et capitulo s. Petri Maguntine (l. —ie) salutem et paterne dilectionis sincerum affectum. Tanto ad exaudiendum petitiones vestras animum gerimus promptiorem, quanto vos et ecclesiam vestram ob integritatem devotionis vestre sinceriori amplectimur benivolentia et favore. Cum igitur edificia et sarta tecta ecclesie vestre in tantum pre nimia vetustate ruinoso appareant, ut non solum detrimentum sed etiam deformitatem visus inducant, ad petitionem vestram vobis concedentes, ut quelibet prebendarum, quas vobis deinceps vacare contingit, ad restaurationem ipsius ecclesie ac levamen per duorum annorum spatium, qui secuntur annum defuncti, sibi cum omni integritate deserviat. et ne super eadem concessione alicuius vobis impediendi scrupulus generetur, presentis eam scripti patrocinio communimus. Huic facto nostro interfuerunt Gunzelinus abbas s. Albani, Arnoldus prepositus s. Marie ad gradus, Wilhelmus prepositus s. Mauricii, Walterus decanus et Arnoldus scolasticus s. Petri, Arnoldus scolasticus s. Victoris. Acta sunt hec anno ab inc. dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. xxix<sup>o</sup>. kalend. Marcii.

Cop. Buch des Stifts S. Peter zu Mainz f. 22. Diese Anordnung wurde 1230. V. id. Mart. vom Erzbischof wiederholt. f. 18. Steht bei *Joannis script. Mog.* 2, 475. Der Hauptunterschied beider Texte besteht darin, daß im zweiten das Gnadenjahr der Stiftsgeistlichen von der Beitragspflicht ausgenommen ist.

## 4. Beschluß des Domkapitels zu Konstanz über die Begräbnisse. 13. Jahrh.

Notum sit universis, quod communi consensu tocius capituli statutum est et ordinatum, quod quicumque canonicus vel ministerialis huius ecclesie, vel alterius conditionis persona, habens domicilium in civitate Constantiensi, sepulturam elegerit alibi, quam apud ecclesiam kathedralem, vel alius undecunque, non habens domicilium in civitate Constantiensi, sepulturam elegerit infra muros dicte civitatis vel prope, ecclesia maiori derelicta, quod in commemoratione sui obitus non debet sibi fieri compulsatio<sup>1</sup>, nisi prius ad opus fabrice decem solidi ei, qui preest fabrice, fuerint assignati.

Necrol. Constant. B. f. 2. aus dem 13. Jahrh. <sup>1</sup> Glockengeläute.

## 5. Verpflichtung der Stiftsherren von S. Stephan zu Konstanz zum Gottesdienst in der dortigen Domkirche. 13. Jahrh.

Notum sit omnibus, quod canonici de s. Stephano sunt vocandi ad chorum ecclesie maioris in hiis festis, scilicet in nativitate domini, in festo Johannis ewangeliste, in die palmarum, in die sancto pasche, in festo pentecostes, in assumptione s. Marie, in festo s. Pelagii, in nativitate s. Marie, in dedicatione ecclesie, et in die s. Cünradi.

Necrol. Constant. B. fol. 2. aus dem 13. Jahrh.

## 6. Entscheid des geistlichen Gerichts zu Mainz über den Urlaub der Stifts- und Domherren. 1. Sept 1244.

Judices sancte Maguntine sedis. Universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Quesitum est a nobis, si aliquis canonicus alicuius ecclesie Maguntinensis obtineat a suo capitulo licentiam recedendi, et ea obtenta postmodum sex septimanis aut octo vel decem vel duodecim seu amplius cum suis concanonicis commoretur ac tractatibus eorum intersit, utrum talis canonicus gaudere debeat prius obtenta licentia aut eum de novo necesse sit licentiam impetrare. Nos vero habito prudentum consilio huic consultationi taliter respondemus, quod si aliquis canonicus licentia a suo capitulo sic obtenta sex septimanis apud suum capitulum commoretur, postmodum prius obtenta non debet gaudere licentia, sed eam debet impetrare de novo. et hoc idem de consuetudine obtinet (l. observat) maior

ecclesia Maguntina. Datum Magunt. anno dom. M<sup>o</sup>. cc. xlun<sup>o</sup>.  
kal. Septemb.

Cop. B. v. S. Peter.

7. Burkart von Straßburg über das Studienwesen der Geistlichkeit. Um 1250.

De magistris et ne aliquid exigatur de licencia docendi. Queritur, an liceat magistro ponere collectam pro lectione? <sup>1</sup> Distingue, aut magisterio annexum est beneficium, an non; si non, potest passim accipere pro operis suis, si sic, a pauperibus vel clericis ecclesie non licet, ab aliis licet. Similiter iuris consulto licet consilium vendere.

Queritur, an quis possit recipi in canonicum, ut scholas habeat? Respondeo, non; sed hoc onus potest imponi prebende. etiam nota, quod in metropolitana ecclesia debet esse theologus, sed in cathedralibus et in aliis honorabilibus singuli magistri liberalium arcium, et ad minus grammaticæ, qui doceant singuli pro modo suo.

Et nota, quod magister concedens scholaribus festum colere pecunia accepta symoniam committit <sup>2</sup>. similiter qui aliquid exigit pro licencia docendi <sup>3</sup>, committit crimen concussionis. Cui restituitur sic pecunia accepta? Respondeo, danti. Et nota, quod pena negantis idoneo licenciam docendi est privacio officii huius.

Item nota, quod studentes in theologia in studio generali de licencia episcoporum debent recipere integros fructus beneficiorum et distributiones, sed non eas, que in choro dantur <sup>4</sup>, que absenti nunquam dantur nisi de consuetudine vel de privilegio speciali. In aliis scienciis vel locis studentes non habent privilegium, nisi domini Friderici, quod require inter constitutiones eius.

Item nota, quod scolasticus a substituto nichil debet recipere pro instituendo, nec negare licenciam docendi pretexto huius, quod ipsemet velit docere.

Et nota, quod episcopus turpiter accipit pecuniam pro licencia eundi ad studium. item quod potest dispensare super irregularitatibus et delictis huiusmodi contractis.

Burcardi Argent. summa iur. can. lib. 1 tit. 15. Ss. des Karlsrueher Archivs Nr. 722. Burkart gehörte zum Predigerorden, sieh über sein ungedrucktes Werk *Quelif* et *Echard* scriptores ord. Prædicat. 1, 466. Da in obiger Stelle Kaiser Friderich II. dominus genannt ist, so verräth dieß, daß Burkart

noch bei dessen Lebzeiten schrieb. Am Schlusse des Werkes steht die Abschrift einer Bulle Alexanders IV. vom 18. März 1261, welche dem Dominicanerorden Privilegien erteilt. Hätte Burkart nach 1261 geschrieben, so wäre diese Bulle wohl in seinem Werke benutzt worden. Die angeführte Verordnung Friedrichs II. scheint nicht mehr vorhanden zu sein.

- <sup>1</sup> Collegiengeld. <sup>2</sup> Ferien geben für Geld. <sup>3</sup> Gebühr für die facultas legendi.  
<sup>4</sup> Die Präsenzgelber.

Mone.

(Fortsetzung folgt.)

## Geldgeschäfte

vom 12. bis 17. Jahrhundert.

Ueber diese Geschäfte gibt es in den Urkunden hie und da eigenthümliche Nachrichten und Aufschlüsse, deren ich einige hier zusammen stellen will, zugleich mit Ergänzungen des Geldturfes und Zinsfußes, worüber schon mehrere Angaben mitgetheilt wurden.